### *De Isaac legisperito.*

Cap. 47.  
Iudeus cre-  
dit.

Erat autem quidam legisperitus Iudeus, Isaac nomine, vir pius, & qui accuratè legem seruabat Mosaicam. Is cum sectatus esset Epiphanius, & catechesi fuisset institutus, est ab eo illuminatus. Eramus autem tres domi manentes.

### *De filia Theodosij Imperatoris.*

Cap. 48.

Faustinianus Epipha-  
nij obre-  
ctator.

Subito mo-  
ritur.

Aliquando vero cum soror Archadij & Honorij Imperatorum ægrotaret, esset autem Romæ, audijt de Epiphanio, quod Deus per eum sanaret ægrotos. Ea ergo misit in Cyprum, qui Romam adducerent Epiphanius. Qui autem misli fuerant, cum in Cyprum peruenissent, ostenderunt literas Epiphanio. Erat verò quidam vir diues, linguae admodum impeditæ, nomine Faustinianus. Is excepérat viros missos ad Epiphanius, qui aduerfabatur admodum illi. His autem dicebat Faustinianus: Quid huic prædoni, tanquam Deo, adhibetis animum? frigida enim verba loquitur, & nihil aliud: est autem pessimis moribus. Quodam verò die cum adcessit Epiphanius, essentque offices operantes in ecclesia, erant etiam illi viri, qui missi fuerant, prope Epiphanius. Erat autem Faustinianus quoq, stans in eo loco. Cum ex alto ergo cecidisset unus ex adiutoribus, & descendisset supra caput Faustiniani, qui ceciderat quidem, nihil male est pañus: Faustinianus verò in faciem cecidit, & mansit mortuus. Epiphanius autem appropinquans Faustiniano, cum tenuit manu, dicens: Surge, fili, in nomine Domini: Vade sanus in domum tuam. Statim autem surrexit, & iuit in domum suam. Cum autem audiuerisset vxor eius, quod factum fuerat, accepit mille nummos, & obtulit Epiphanio. Qui ei dixit: Vade, filia, da eos ijs, qui laborant in ecclesia, & habebis thesaurum apud altissimum. Sic autem fecit mulier.

Cap. 49.  
Huius Phi-  
lonis extat  
commenta-  
ria in Can-  
ticum can-  
ticorum.

Qui verò missi fuerant ab Imperatoribus, vrgebant Epiphanius, ut nauigaret Romam. Erat autem quidam ex oratoribus clericus, Philo nomine, vir sanctus. Opus autem erat, in ciuitate Carpali in sede collocare Episcopum. Eratque is Diaconus. Hunc ergo ex Dei revelatione Episcopum ordinat Epiphanius in sede ciuitatis & ecclesiæ Carpali. Cum ergo esset Romanum profecturus Epiphanius, accersit prius dictum Philonem Episcopum, datque ei autoritatem ecclesiæ Constantiæ, ut si fuerit opus clericis, ipse ordinaret. Accepit autem Epiphanius me, & Isaac, & Romanum nauigauimus. Erat verò magnus luxus & planitus in aula regia. Cum enim soror Imperatorum Archadij & Honorij laboraret in manu dextera, multa fecerat medici, nec ei quicquam profuc-

profuerant. Morbus autem iam decaterò depascebatur eius carnes. Præ multa vero afflitione instabant Imperatoribus, Archadio, inquam, & Honorio, ut permitterent medico ei dare venenū, ut breuiter vitam finiret. Qui ergo nos Romā deduxerant, ingressi sunt, & renunciārunt Imperatoribus. Ipsi autem iubent, ut ingrediatur Epiphanius. Nobis vero in aulam regiam intrantibus, omnes qui aderant, salutārunt Epiphanius. Qui perinde ac si non tales conueniret homines, intrepidè ingressus est in aulam regiam, & appropinquavit Imperatoribus. Erat autem eorum soror in lecto recubans.

Cum vero Imperatores vidissent Epiphanius, & protinus è sedibus ei assurrexisse. Cap. 50.  
sent, dixit Epiphanius Imperatoribus: Hunc honorem, inquit, o filii, date benefactori  
Deo, & videbitis sororem vestram in optima sanitatem. Ne confidabimini à Domino. Quoniam autem propter verba Epiphanius dubitabant  
& conturbabantur Imperatores, dixit illis Epiphanius: Quid dubitatis, filii, de ipsis, quæ  
dico? Videbitis Dei gratiam per ea, quæ dicuntur. Cum autem Epiphanius appropin-  
quasset lecto, in quo iacebat soror Imperatorum, dixit et vultu leni & placido: Ne de-  
morbo dubites, o filia: spera in Deum viuum, & hac hora videbis sanitatem. Crede fi-  
lio Dei, qui fuit crucifixus, & statim ambulabis. Cessabit, inquit, o filia, dolor tui corpor-  
sculi. Redde gloriam Deo, qui dat gratiam: eum habe perpetuò in memoria, & erit ti-  
bimurus omni tempore. Cum hæc diceret Epiphanius, tenuit manum mulierculæ, &  
eam ter signauit, & illico leuata est doloribus. Cum autem vidissent Imperatores, quod  
fecerat Epiphanius, inclinatum est cor eorum, ut ipsum diligenter, audirentque & cre-  
derent ipsis omnibus, quæ ab ipso dicebantur. Rogaruntque Epiphanius, ut Romæ cum  
eis verlaretur, & esset eis in patrem. Epiphanius autem totum diem Imperatores doce-  
bat assidue.

*De confobrino Imperatorum.*

Aliquando cum filium haberet soror eorum, quæ laborarat, & curata fuerat ab Cap. 51.  
Epiphanius, accidit ut cum ē agrotasset, mortuus in lecto manerit. Fuitque magnus lu-  
eus in aula Imperatorum. Epiphanius autem dixerunt Imperatores: Ora, Pater, pro  
infante, ut cum reddas sanum matri. Dixit Epiphanius: Creditis, filii, me hoc posse fa-  
cere? Dixerunt autem Imperatores: Creditimus, quod sicut matris eius morbum fu-  
gasti, ita etiam infantem ei viuum præbebis. Dixit vero Epiphanius Imperatoribus: Si Ad vitā re-  
surrexerit filius sororis vestra, credetisne, & baptizabimini in nomine Crucifixi? Dixerunt Imperato-  
rum. Accedens autem Epiphanius ad lectum, in quo infans iacebat mortuus, cum to-  
tum eius corpus contrectasset, & eum orasset, qui mortificat & viuiscitat, dixit pueru:  
In nomine Domini nostri Iesu Christi crucifixi surge. & statim puer sedidit in lecto. Cum  
autem vidissent Imperatores, quod Epiphanius per orationem suscitarat puerum, ro-  
garunt Epiphanius, ut illuminarentur. Tunc dixit Epiphanius Imperatoribus: Ecce  
pietatem vestram in omnibus suscipio. Deus est enim, qui vos ad hoc excitat. Sed hoc  
non possum facere iniussu Episcopi Romanæ Ecclesiæ, ne nobis irascatur. Accersunt  
itaque Imperatores Episcopum, & ciomnia exposuerunt. Episcopus autem magno fu-  
it affectus gaudio, cum hæc audisset ab Imperatoribus, & permisit Epiphanius, ut bapti-  
zaret & Imperatores, & eorum sororem, & filium eius, quem suscitauit Epiphanius,  
cum esset mortuus.

Cum ingressi autem essent in baptisterium, ut illuminarentur ab Epiphanius, cis Cap. 52.  
omni exhibito ministerio, ingressus est primus Archadius: qui quidem ante se habuit  
tres viros vestes gestantes candidas, & tenentes Epiphanius, unum quidem à dextris, Non est re-  
& unum à sinistris, & alterum ponē. Is autem magno timore est affectus. Cognovitque  
Epiphanius ex vultu Archadi, quod viderat visionem, & dixit: Imperatori: Attende  
tibi, o fili, & caue. Solebat enim Epiphanius neminem mittere in piscinam, donec primate alii  
aqua turbaretur. Postquam vero fuit illuminatus Archadius, illuminatus fuit etiam  
Honorius, & eandem quoq; vidit visionem. Similiter etiam filius sororis eorum. Iuslū  
autem Epiphanius, suscepit ego Archadium ex baptismate: Isaac vero Honoriū, & qui-  
dam Eunuchus Christianus & pius, filium sororis eorum. Ipsam vero sororem Procli-  
sia, quæ erat vxor vii ex patricijs. Postquam autem iij fuerunt illuminati, septem dies ibi  
peregit Epiphanius post illuminationē, eos docens de baptismate. Postquam vero eos  
subleuauit in ijs, quæ pertinent ad illuminationem, Imperatoribus dixit Epiphanius:  
Manete deinceps, o filii, bono animo. Lopus enim ad vos non accedit. A biij luctus,  
& dolor, & gemitus. Expectate resurrectionem, & nolite affici tristitia ob eos, qui ex

hac vita excedunt: Christumq; habentes, Christum induimini. Puer enim, qui fuit aliquando mortuus, est resurrecturus, & accepta gratia iturus ad Salvatorem. Videbitis Angelos eum in magna gloria consolari. Mane ergo, cum esset Epiphanius doceens in aula Imperatorum, oritur quidam suavis odor in medio omnium. Dixit autem Epiphanius Imperatoribus: Surgite, orate filij lucis. Iacebat autem puer in lecte. Cum autem Epiphanius fecisset orationem, audiuerunt omnes, qui erant in aula regia, veluti multitudinem quandam dicentem, Amen: & puer statim tradidit spiritum. Mansimus vero unum annum Romae. Multa autem alia quoque Romae fecit Epiphanius. Postquam vero decreuit nauigare in Cyprus, Imperatores dixerunt Epiphanius: Accipe, Pater, id quod est vsui ecclesie, ut praebas indigentibus. Dixit autem Epiphanius Imperatoribus: Vos, filii, facitis id, quod a vobis postulatur: & gaudeo de vestro incremento. Quid vero mihi onus praebetis? Suppeditat mihi Deus, qui omnes alit in hac vita. Obtulerunt ergo Imperatores multum auri, sed nihil accepit Epiphanius, praeter paucos panes, ut nos omnes ijs vesceremur. Roma autem profecti, peruenimus in Cyprus quadraginta diebus, & nos suscepimus fratres cum magno gaudio.

## De fame.

Cap. 53.  
Nota pre-  
ces sancti  
virorum ad reli-  
quias mar-  
tyrum.

Mos autem erat Epiphanius noctu ingredi in coemeteria, ubi sitae sunt reliquiae sanctorum martyrum, & rogare Deum pro unoquoque eorum, qui affligebantur. Et quomodo bonus amicus bonum amicum rogans, non fraudatur eo, quod petit: ita si quando in a Deo aliquid petisset, praebuit ei omnes petitiones. Aliquando quidem cum esset magna fames, & panis non afferretur in forum, erat quidam Faustinianus immisericors, qui multis habebat domos clausas, plenas hordeo & frumento. Is accipiens aurum, dabat volenti. Dabat autem pro nummo tres mensuras, qui vocantur modii. Erantque magnae angustiae in ciuitate. Dixit ergo Epiphanius Faustiniano: Da mihi, o optime, frumentum ad aleundos homines, & a me accipies horum omnium debitum. Immisericors autem & barbarus & sceleratus Faustinianus hac verba dixit Epiphanius: Roga Iesum, quem colis, & praebebit tibi frumentum ad aleundos tuos amicos. Epiphanius itaque una nocte ingressus est coemeterio sanctorum martyrum, & rogauit Deum, ut daret frumentum ijs, qui erant redacti in angustias. Erat autem templum obsignatum, quod vocabatur Tutela Louis. Huic templo si quando quis ex hominibus appropinquasset, a multis serebatur, quod a morte statim artiperetur. Cum ergo Epiphanius Deum oraret pro ijs, qui affligebantur, ad eum vox facta est, Epiphanius, inquietus. Epiphanius vero nihil conturbatus: Quis es, inquit, Domine? & dixit ei: Wade in templum, quod vocatur Tutela Louis, & soluentur signacula portarum, & inuenies multum auri. Cum tu id acceperis, eme frumentum & hordeum Faustinianum, & da alimentum egenitibus. Epiphanius autem iuit protinus in templum, & cum fuit prope ingressum templi, fatim ceciderunt signacula, & portae aperiuntur sunt. Ingressus vero Epiphanius, inuenit multum auri. Cum ex eo ergo accepisset, dedit Faustinianum, & dixit: Accipe pecuniam, & da mihi frumentum. Epiphanius autem id praebuit indigentibus. Non defecerunt ergo pecuniae, donec Epiphanius emit omnia, quae habebat Faustinianus ad alimentum. Impleuit autem Epiphanius multis domos frumento & hordeo, quod emerat a Faustiniano.

Cap. 54.

Vtio, diu-  
na in crude-  
lem Fausti-  
nianum.

Defecerunt autem escæ in domo Faustiniani, & inter omnes homines lautæ erant epulae, & magna angustia in domo Faustiniani. Malus vero, & violentus, & immisericors Faustinianus, probrum esse ratus, cibos domui sue petere ab Epiphanius, cum sex haberet propria nauigia, alia quoq; quinq; conduxit: & cum dedisset pecunias Longino, totius familiae sue fidelissimo, misit eum ad emendum frumentum. Illi autem cum nauigassent in Calabriam, & frumentum illic emissent, post tres menses ad nauigant id habentes. Centum vero stadijs longe a Constantia, ex aduerso eius, quod dicitur Dia-neuterium, oritur in mari maxima tempestas, & venerunt in periculum naues Faustiniani, quæ afferebant frumentum, totumque frumentum mare ad litus impulit. Cum hæc autem audisset Faustinianus, & statim ad mare accessisset, & oculis vidisset, quæ facta fuerant, sepulcrum habens os suum apertum, statim cœpit sceleratus blasphemare in altissimum, & probris appetere Epiphanius, dicens verba huiusmodi: Hic magus & prædo non solum in terra malefacit domui mea omni tempore, sed etiam in mare mittens dæmones, prohibet, ne ingrediatur id, quod est vsui familie meæ. O quis ventus emisit hunc prædonem? Cumque hæc dixisset, & plura his, iuit in domum suam militans Epiphanius. Omnes autem, qui erant congregati in ciuitate, viri & mulieres, una cum

cum suis liberis, colligebant frumentum, & cerebant in domos suas, congregantes sumptus, alius quidem vnius anni, alius vero duorum annorum. Habebat vero Faustianus vxorem, quem faciebat bona opera. Ipsa ergo, insciente Faustiniano, misit bis milie numeros Epiphanius, ut domui eius præberet alimenta. Dixit autem mulieri Epiphanius: Tene pecuniam in domo tua, & accipe esculenta, quibus indiges; & quando terra produixerit, tunc redde, que acceperis. Sic autem fecit vxor Faustiniani.

*De ecclisi Sabini iudicio.*

Erat in Episcopatu quidam Diaconus nomine Sabinus, cuius studium erat pulchre Cap. 55. scribere. Is erat moderatus, & recta vita præditus. Eramus autem in Episcopatu omnes Monachi monachi octoginta. Is vero Sabinus excellebat inter omnes. Eum constituit Epiphanius 80. in Episcopatu. us primum ecclieum, hoc est, defensorem ecclesie. Cum vero aliquando duo homines apud Sabinum iudicio contendenter, unus diues, & unus pauper: volebat Sabinus habere rationem pauperis, quanvis causa diutius iustior esset, quam causa pauperis. Cum itaque in medium venisset Epiphanius, Sabino placido vultu dixit: Vade, fili, & scribe recte: & memento verborum diuinorum, & sis perfectus in iudicio, & audies beneficium loquentem & dicentem: Noli misereri pauperis in iudicio, & ne respicias personam potentis. Ab eo itaque tempore omnibus, qui veniebant, iudicium reddebat Exod. 23. Levit. 19. Epiphanius. A matutina enim usque ad horam nonam audiebat eos, qui disceptabant. Ab hora vero nona usque ad tempus matutinum, a nullo videbatur amplius.

*De ijs, quæ factas sunt in Epiphanijs fide, infidijs.*

Erat autem ex fratribus, qui erant in Episcopatu, quidam Ruffinus nomine, cuius Cap. 56. ars erat recte scribere, vultu impudens. Vnde cum co insurgebat Faustinianus, & quotidie multis contumelij afficiebat Epiphanius. Epiphanius vero cum summa mansuetudine eius reprimebat audaciam. Suggestione autem Faustiniani, & demonis, qui eis opem ferebat, is quaesuit interficere Epiphanium, cum Faustinianus hac verba contumeliasum cum monacho, & ei diceret cacodæmon: Si occidas prædonem, sedebis supra thronum. Hic autem tam audax, & tam insolens, erat secundus Diaconus ecclesiæ: ad Ruffinus necem molitur Epiphanius. quem pertinebat ornare thronum Episcopi. Cum vero gladium acutum accepisset sceleratus, posuit eum tecum in eo loco, ubi sedetur supra thronum, & supra eum vestes stragulas. Cum igitur Epiphanius ad sedem ascenderet, dixit ei, qui fecerat infidias: Tolle, fili, sedis tegumentum. Cum is autem non pareret verbis Epiphanius, accepit Epiphanius tegumentum, quod regebat gladium. Gladius vero cecidit in pedes Ruffini, cacodæmonis potius, quam Diaconi, & infixus est eius pedi dextero. Dicitque Epiphanius Ruffino: Cessa deinceps, o fili, ab insolentia, ne venias in periculum.

*De paralyse Theodosij Imperatoris.*

Vrgebant autem Epiphanius, ut veniret in Regiam. Nam cum Theodosius Imperator nefcio qua occasione laboraret pedibus, inferne eum à genibus inuasit paralysie, iacuitque in lecto septem mensibus. Is ad Epiphanius misit in Cyprum, ut veniret in Regiam, & opem ferret sibi. Cum ei autem occurrisserent, qui missi fuerant ab Imperatore, vrgebant Epiphanius, ut exiret è terra Cypriorum. Ex qua cum opus esset illi nauigare, omnes fratres malebant mori, quam priuari suo patre. Cum ij autem, qui missi fuerant ab Imperatore, sollicitarent Epiphanius, ut ascenderet in Regiam, dixit eis Epiphanius: Ite, o filii, ad Imperatorem: ego enim post vos veniam. Cum ij vero dicerent, Ne indigneris, o Pater: sic enim iussit Imperator: nec possumus aliter facere, ne forte veniantus in periculum, maximè cum ægrotet, & tuum aduentum exspectet, o Pater. Vix persuasum est Epiphanius, ut cum eis nauigaret. Epiphanius itaque accersito religiosissimo Episcopo Philone, iussit eum curam gerere viis Ecclesiastici. Congregati sunt autem omnes patres & fratres, & qui catechesi instituti fuerat ab Epiphanius: quos omnes valere iussimus, & nauigauimus ad Regiam.

Nobis autem ingressis Constantinopolim, ipse ingrediebatur cum summa quiete & tranquillitate, quam ostendebat omnibus, quibus occurrebat. Erat igitur Theodosius Imperator mutus præ dolore, iacens in lecto. Postquam autem accessit Epiphanius ad Imperatorem, dixit ei Epiphanius: Fili, crede Crucifixo, & habebis sanitatem. Habe si ne intermissione Deum in voto tuo, & omne malum tuum non dominabitur. Misere eorum, qui affliguntur, & Dominus tuus miserebitur. Esto tanquam Rex, qui honorat eum, qui dat ei potestatem, & ipse adiicit tibi maiorem gratiam. Cum autem Epiphanius Ter signat Imperato- us hæc dixisset Imperatori, & ei appropinquasset, & tetigisset eius pedes, cumque ter ris pedes, & signasset,

*pellit papa* signasset, dixit ci: Fili, surge è lecto. Hæc cùm Imperator audiisset ab Epiphanius, surrexit è lecto supra pedes, nihil omnino habens mali. Dixit autem Imperator Epiphanius: Pater, mihi semper iubeto, & ego tua iussa exequar. Dixit Epiphanius: Hæcas Dei verba in animo tuo, & non opus habebis Epiphanius. Cùm hæc autem, & his plura Imperatori dixisset Epiphanius, venit tempus prandij. Dixit ergo Epiphanius Imperatori: Vade, fili, ad mensam, & benedices benefactori. Erat autem Epiphanius lepidus & virbanus, & habens sermonem conditum diuina gratia. Et quando in morbum quidem Romæ incidit filia Theodosij, tunc Archadius & Honorius fuerunt Romæ, & versati sunt cum ea longo tempore, quoniam illic erat viro coniuncta. Cùm verò audiisset Theodosius Romanum venisse Epiphanius, & curasse eius filiam, & filio eius, qui erat mortuus, vitam redditissime, Archadiumque & Honorium postea illuminasse, magna est affectus lætitia. Quo factum est, ut deinceps ad eum scriberet, tanquam ad patrem. Porro cùm nos essemus Constantinopoli, Roma venerunt Archadius & Honorius, & latati sunt, quod inuenissent Epiphanius.

*De fine Faustiniani.*

Cap. 58.

*Plane, id  
est, impo-  
stor.*

*Male per-  
fanceti viri  
æmulus.*

*Epiphanius  
benedic  
Imperatori*

Iussu autem Imperatoris Faustinianum quidam addicunt in regiam, ut qui esset accusatus, quod maledixisset Imperatori. Iussu ergo Imperatoris tenebatur in custodia. Quod cùm audiisset Epiphanius, venit in locum, in quo detinebatur Faustinianus. Dixit igitur Epiphanius Faustiniano: Licet tibi per nos loqui Imperatori, & liberaberis ab his angustijs. Dixit autem Faustinianus Epiphanius: Abi plane, & homines incautos decipe, nec hæc verba loquere Faustiniano. Venisti huc mihi verbis insultans, fugies deinde in Cyprum. Vade hinc in Phœniciam, & malos dies ages perpetuò. Postquam hæc dixit in Epiphanium furens Faustinianus, accepit me Epiphanius, & iuimus in aulam Imperatoris, ut regem iuberemus valere, & iremus in Cyprum. Imperatore verò rogante Epiphanius, ut aliquot dies versaretur in regia, dicens causam cur quereret, rursus retinuit Epiphanius. Manè autem ingreditur quidam ex ijs, qui responsa referunt, in aulam regiam, dicens Faustinianum Cyprum vitam finisse. Cùm hæc audiisset Epiphanius, luxit Faustinianum. Decreuit autem Imperator, ut deferrentur in aulam quæcunque erant Faustiniani, maximè quod semen non reliquisset super terram. Dixit verò Epiphanius Imperatori: Vide, ô fili, ne pecces. Est enim vxor Faustiniani Deum ex corde colens. Crede verbis Epiphanij, & erit tibi gratia apud altissimum. Tunc tradidit Imperator autoritatem Epiphanius in omnibus rebus Faustiniani. Dixit autem Epiphanius Imperatori: Habeo Deum, ô fili, qui mihi præbet, quæ sunt necessaria. sed hec omnia ex illius mulieris sententia dabimus egentibus. Cùm hæc igitur Imperatori dixisset Epiphanius, Imperator dixit ei: Pete, pater, ea quibus indiges, & ea lubenter tibi dabo. Imperatori respondit Epiphanius: Perpetuò serua meos sermones, & me habe, fili, in animo tuo. Cùm hæc dixisset Epiphanius, vna nobiscum ex aula egressus est Imperator, & rogauit Epiphanius, ut ei benedicteret. Cumque orationem fecisset Epiphanius, benedixit Imperatori, & eum salutauit. Et reuersus est Imperator in pace in aulam suam: Nos verò spatio quinque dierum nauigauimus in Cyprum, & fratres cum magno nos gaudio exceperunt: Inuenimusque vxorem Faustiniani lugentem maritum suum. Consolatus est igitur eam Epiphanius in tota sua afflictione. Qua paruit verbis Epiphanij, rogauitque illum, ut daret ei id, quod est in Christo signaculum, & baptizauit eam, & ordinauit eam Diaconissam ecclesiæ: & omnia eius bona ex sententia Epiphanij data sunt indigentibus.

*De Aëtio episcopo Hæretico.*

Cap. 59.

*Impio hæ-  
retico ob-  
struens*

*Bachan  
dysurgi*

Aliquando autem sermones contulit Epiphanius cum Aëtio, qui erat, ut aiunt, episcopus Valentinianorum. Erantque Constantia multi huius hæresis. Cùm igitur multis verbis contenderet Aëtius, & de altissimo multas diceret blasphemias, dixit ei Epiphanius: Accipe, ô impie Aëti, in ore tuo repagulum, & non loqueris verba insolentia. Cùm primum hoc dixisset Epiphanius, Aëtio os fuit obstratum, & ab illo die non potuit amplius loqui. Cùm autem vidissent, qui erant eius sectæ, quod per verbum eos obstruxisset Epiphanius, proni omnes ceciderunt, & anathemate percusserunt suam religionem: & facti sunt Orthodoxi. Mansit verò Aëtius sex diebus non loquens, & septimo die vitam finit. Erant autem aliae quoque plurimæ hæreses in insula Cypriorum, hæc scilicet, Ophitarum, Sabellianorum, Nicolaitarum, Simonianorum & Carpocratianorum. De his scripsit Epiphanius epistolam ad Theodosium Imperato-

peratorem, ut constitutione regia eos expelleret ex insula. Erat enim inter eos viri diuites, quibus mandata fuerat cura rerum publicarum: & deprimebant Orthodoxos. Cum autem accepisset Imperator literas ab Epiphanio, scripsit in hanc formam: Si quis patr. Litera-The-  
tri Epiphanio Episcopo regionis Cyprorum non paret per verba diuina, exeat ex insula, & debet habere vbi velit. Si qui autem sunt amici, & filii penitentiae, & confitentur communione patri, quod, cum sint decepti, velint venire ad veritatem, mancant, ut doceantur a com-  
muni patre. Quod editum cum esset a militibus allatum & publicatum, multi ex eis crediderunt Epiphanio. Qui vero non crediderunt, statim cieci sunt ex insula.

*De Theophilo Alexandrino & Iohanne Constantinopolitano, qui dictus est Chrysostomus.*

Erat autem Alexandria quidam Episcopus nomine Theophilus. Is habuit magnam Cap. 60.  
Epiphanius notitiam. Erant tres fratres Alexandria, filii Herculis, qui imperauerat  
in ea ciuitate. Morruo vero patre eorum, tres ex consensu voluerunt esse monachi.  
Qui profecti in solitudinem, quietem agebant in silentio, & honesta vita erant praedicti. Ii erant valde noti Theophilo Alexandria episcopo. Quos ipse cum fraude in-  
duxit in ciuitatem, atque adeo effecit, ut ibi starent. Fecit autem ex iis maiorem Epi-  
scopum in una urbe Aegypti. Alios vero fecit Diaconos & Oeconomos ecclesie. Cum  
autem tempore trium annorum fuisser Oeconomi ecclesie, sensissentque se esse mor-  
tuos, (quod ad dignam attinebat gratiam) ex consensu duorum rogauerunt Theophilum,  
ut eos illuc dimitteret, vbi prius habitabant. Theophilus vero post triennio priuauit  
communione. Cumque multum rogassent, ut sibi permitteretur diuina sumere sacramenta, hoc non concessit Theophilus. Ii autem ascenderunt in regiam, & procederunt ad pedes Iohannis. Iohannes vero cum didicisset causam, scribit epistolam ad The-  
ophilum, rogans eum, ut fratres dimitteret. Theophilus autem Iohanni roganti non  
paruit. Iterum ergo scripsit Iohannes adhortationem Theophilo, & nec sic paruit. Io-  
hannes itaque liberavit duos fratres a segregatione. Exorta est itaque discordia inter  
Iohannem & Theophilum.

*De agro Vidue.*

Fuit autem aliquando vir quidam senatorius, nomine Theognostus. Hic cum esset Cap. 61.  
Christianus, habuit assidue timorem Dei ante oculos, & diligebaratur ab Imperatore.  
Erat autem alius, qui ipse quoque erat ordinis senatorij, Dorotheus nomine, Arrianus.  
Is accusauit Theognostum, quod Imperatorem affecisset contumelia: & produxit  
duos falsos testes, qui presentem conuicerunt Theognostum, quod contumelia affec-  
cisset Imperatorem. Imperator itaque Archadius iussit Theognostum relegari, & bo-  
na eius publicari. Vxori autem Theognosti mansit unum suburbanum, ex quo habe-  
bat alimentum. Decessit Theognostus, cum esset in exilio. Eudoxia autem aliquando  
egressa ad vindemiam, cum prope eam esset possessio & vitis suburbani vxoris Tho-  
gnosti, nescio quanam de causa, cum egressa esset de vinea sua, ingressa est vineam vxo-  
ris Theognosti, & botrum execut. Dixerunt autem aliqui ex iis, qui assistebant: Domi-  
na, secuisti botrum alienae vineae. Mos est Imperatoribus & Imperatricibus, si vel pe-  
dem intulerit in terram alienam, & si fructum acceperit ex aliquo ex iis, quae fructum  
ferunt, ut nullus aliis in ea potestatem habeat, nisi Imperator. Cum Theognostus  
autem vxor audisset, quod sius ager ab ea sit auulsus, id scripsit in pugillaribus, & mi-  
lit ad Iohannem. Valde enim amabatur Iohannes ab Imperatore & ab Imperatrice.  
Cum haec didicisset Iohannes, misit suum Archidiaconum, virum eruditum & recta vi-  
ta praeeditum. Nomus autem eius vocabatur Eutychus. Ingressus autem Eutychus ad  
Imperatricem, cum ea disseruit iussu Iohannis. Dixit vero Imperatrix Eutychus: Hae  
est lex regia: ubi cunque autem velit in alia prouincia, dabo ei praeium. Egressus Eu-  
tychus, annunciauit Iohanni verba Imperatricis. Iuruit autem Iohannes in aulam regi-  
am, & dixit Imperatrici: Redde agrum viduae. Dixit Iohanni Imperatrix: Pater, disce-  
caufam, & tunc intende crimen, quod me dicis commisisse in viduam. Dixit autem rur-  
sus Iohannes: Dixi tibi, redde vitam viduae. Dixit Imperatrix Iohanni: Noli, pater Iohan-  
nes, noli sic coram arguere Imperatores. Dixit Iohannes: Rursus dico tibi: Redde agrum  
viduae. Audiui isti, quanta notetur ignominia Iezabel propter vineam, & visque in hodi-  
ernum diem in malum digito ostendatur, propter vineam sancti viri? Cum haec autem ab  
Iohanne audisset Imperatrix, iussit Iohannem ejus ex aula regia. Qui egressus, venit in  
ecclesiam. Dixit autem Iohannes Eutychus: Quando venerit Imperatrix in ecclesiam,  
accipe tecum, qui tibi seruant, & sta in agitu, vbi solet ingredi in ecclesiam, & ne sinas  
cam

Vide zolum  
iustitiae in  
beatissimo  
Chrysotto-  
mo.

3. Reg. 21.

eam ingredi, dicens: Iohannes iussit, ne ingredereris in ecclesiam. Sic autem fecit Eutychus. Ab eo ergo tempore incitata est Imperatrix aduersus Iohannem, & eum mitteret in exilium.

Cap. 6.  
Theophili  
machinati-  
ones contra  
Chrysost.

Cum autem audiisset Theophilus, velle Imperatricem mittere Iohannem in exilium, hoc ipse quoque mirandum in modum est machinatu. Scriptis autem Theophilus ad Epiphanius factas literas aduersus Iohannem, quod sentiat Iohannes eadem, quae Origenes. Mota igitur est Imperatrix ad eum mittendum in exilium. Epiphanius que cito credit Theophilo. Nesciebat enim, Theophilum esse Iohanni inimicum. Accidit vero, ut Epiphanius velleret etiam pro re alia nauigare ad urbem regiam. Cum autem de Iohanne audiisset a Theophilo, multo magis studuit eum venire, sed non ut Iohanni malefaceret. Me igitur accepit & Isaac, & nauigauimus Constantinopolim. Porro cum nos venissemus in ciuitatem, erat de Iohanne magna perturbatio, quoniam multum amabatur a ciubus. Erant autem quodam monasteria & martyria, quae, quia accipiebant annonas ab Imperatrice, Iohannem minimè accipiebant. Nobis autem ingressis in unum ex illis monasterijs, coegerunt Epiphanius, ut ordinaret (quoniam ita opus erat) eum, qui praefecit responsis ecclesia: quod etiam fecit. Audiuit autem Iohannes, & valde successit Epiphano, & scripsit epistolam ad Epiphanius, quae ei attulit molestiam. Similiter Epiphanius quoque respondit ad ea, quae scripta fuerant. Audiuit autem Imperatrix Iohannem irasci Epiphano. Quae cum accerciasset Epiphanius, dixit ei: Pater Epiphanius, totum est meum Romanorum Imperium, & totum sacerdotium ecclesiarum, que sunt sub meo Imperio, est tuum. Quoniam Iohannes, qui est alienus a dignitate sacerdotij, insolenter te gerit aduersus Imperatores, & dicunt eum habere aliquam aliam haeresim prater nostram: ea de causa multis ab hinc diebus in animo verso, facere de eo synodus, & eum tanquam indignum abdicare a sacerdotio. In sede autem collocare aliquem alium, qui possit obtinere sacerdotium: ut meum Imperium sit quietum in omnibus. Cum Imperatrix haec diceret Epiphano, ira tota, quanta erat, comovebatur. Ei ergo rursus dixit: Cum tua hic sit cum Deo paternitas, non opus est, ut alijs patribus molestiam exhibeamus. Sed quem tibi Deus reuelauerit, eum fac episcopum: Hunc autem expelle ab ecclesia. Imperatrix autem dixit Epiphanius: Audi, o filia, patienter tuum patrem. Dixit autem Imperatrix Epiphano: An tua paternitas aliquid inbeat, enuncia, & ego colam & obseruabo meum patrem. Dixit Epiphanius Imperatrici: Si eius, quam dicas, haeresis reus est & conciuitur Iohannes, nec se facetur peccatis, indignus est sacerdotio: & si quid iubet vestrum imperium, faciet vester seruus. Si autem pro uestra iniuria queris Iohannem expellere ex ecclesia, seruus tuus Epiphanius in hoc non assentietur. Est certe maximè Imperatorum, iniuria affici, & ignoscere: quandoquidem vos quoque habetis Imperatorem in celis, cui assidue peccatis, & is vobis remittit: Qui quidem dicit in Evangelij: Estote misericordes, sicut pater vester, qui est in celis. Dixit autem Imperatrix Epiphano: Si fueris impedimento, pater Epiphanius, quod minus mittatur Iohannes in exilium, aperiam tempora idolorum, & faciam ut homines ea adorent, & faciam ultima peiora prioribus. Cumque haec acerbè diceret, ex eius oculis fluebant lachrymae. Ei verò dixit Epiphanius: Ego quidem, o filia, sum innocens ab hoc iudicio.

Nota 5. Epi-  
phanij mo-  
delatum &  
integritate.

Luc. 6.

Barbara  
vox irata  
Imperatri-  
cis.

Cap. 63.

Cum haec dixisset Epiphanius, accepit me, & egressi sumus ex aula Imperatoria. Aegrotabat autem Isaac, & non ingressus est nobiscum ad Imperatricem. Persuasit vero fama per totam ciuitatem, dicentium: Magnus sacerdos Epiphanius Episcopus Cyprorum, ingressus est ad Imperatricem, & fecit, ut in exilium mitteretur magnus Iohannes. Cum hoc autem audiisset Isaac, aufugit ab Epiphano, & ingressus est monasterium, nobis inscientibus. Aegre vero ferebat Epiphanius, & Deum rogabat, ut ei significaret, vbi nām mansisset Isaac. Quod ei significauit, & iuimus ad ipsum. Auersabatur autem Isaac Epiphanius, dicens: Nolo amplius esse tecū propter peccatum, quod fecisti in Iohannem. Cum nos autem in monasterio fuissimus tres dies, vix persuasit Isaac. Quo accepto, egressi sumus. Sibi quoque persuasit Iohannes, quod eius exilio fuisset assensus Epiphanius. Accepta igitur charta, scripsit ad Epiphanius: Sapiens Epiphanius, assensus es meo exilio? In tuo throno non sedebis amplius. Ad Iohannem autem rescriptis Epiphanius: Athleta Christi, verberare & vince. In locum autem, ad quem fuisti relegatus, non venies. Haec scripsi, o fratres, ne quis hoc probrum conferat in Epiphanius. Qui enim tot & tanta bona fecerat, erat in tantum malorum profundum descensurus? Ingressis autem nobis in aulam Imperatoriam, iussit Epiphanius va-

lere

## DE S. EPIPHANIO EPISCOPO.

253

lere Imperatores, ut nauigaremus in Cyprum. Interrogatus vero Epiphanius ab Ar-  
chadio Imperatore, quot annos esset natus, dixit centum & quindecim, & tres menses. Sic autem dixit: Fui Episcopus, cum esset sexaginta annos natus. Fui vero in Episcopatu quinquagintaquinque annos, & tres menses. Eo vero die, quo fuit nobis ascendendum in mari, tunc cum interrogauit. Cum autem in nauem ascen-  
dissemus, & nauigaremus in Cyprum, sedit Epiphanius in concau nautis, & nos cum eo. Eratque mos Epiphano sancta Euangelia assidue tenere in manibus. Cumque ter ingemisset & fleuisset, explicatis Euangelijs, & ijs rursus plicatis, lachrymatus est. Cumque surrexisset, orauit: & post preces rursus sedit in concau nautis: cœpitque flere & nobis dicere:

Si me diligitis, o filij, mandata mea seruate, & dilectio Dei manebit in vobis. Scitis <sup>Cap. 64.</sup>  
per quot afflictiones transiui in hac vita, & non reputauit esse ullam afflictionem, sed  
eram semper laetus in ijs, quæ ad Deum pertinent, & Deus non me dereliquit, sed ipse  
me seruauit ab omnibus maligni insidijs. Diligentibus enim Deum omnia cooperan-  
tur in bonum. Aliquando autem, o filij mihi desiderati, cum ego esset in loco deser-  
to, & Christo preces peragorem, vt liberarer ab omnibus insidijs aduersarij, me inua-  
sir multitudine dæmonum: qui cum me dilacerarent, & pedibus arripuerent, attraxe-  
runt in terram. Nonnulli autem ex ipsis mihi plagas quoque intulerunt. Hoc vero fe-  
cerunt mihi decem diebus. Nec amplius vidi dæmonem in propria persona omnibus  
diebus vita mea, sed per homines in me suam exercuere malitiam: cuiusmodi mihi  
mala euenerunt in Phœnicia ab insolentibus Simonianis: qualia in Aegypto ab in-  
mundis Gnoſſicis: qualia in Cypro ab iniquis Valentinianis & alijs hæreticis. Ad-  
uertite ergo animum, o filij mei, & audite verba Epiphanij peccatoris. Pecunias ne  
concupiscatis, & multæ pecuniae adjicentur vobis. Nullum hominem odio habeatis,  
& à Deo diligemini. Nolite loqui aduersus fratrem, & affectio diaboli vobis non do-  
minabitur. Auersemuni omnes hærefes, tanquam feras plenas veneno mortifero. De  
quibus etiam vobis tradidii libris, qui appellantur Panaria. Auersemuni, & cautele à  
mundi voluptate, quæ corpus & mentem semper titillat. Experimini eam esse satanæ  
acceptionem. Sapè autem vel carne quiescente, mens incautorum turpia apprehendit  
visione. Quando vero mens nostra est sobria, & Dei semper habet memoriam, tunc fa-  
cile inimicum possumus proternere. Cum haec & his plura dixisset Epiphanius, omni-  
bus qui erant in naui accersitis, dixit eis: Oportet nos, o fratres, totis viribus rogare  
benignum & clementem Deum, vt nos conseruet, & nemo pereat ex ijs, qui sunt in  
naue. Est enim futura in mari magna tempestas. Sed estote bono animo: Nulla enim  
afflictio labore opprimet vnum ex ijs, qui sunt in nau. Quæ cum dixisset, dixit mihi: Fili  
Polybi. Dux ei: Quid est, pater? Dixit ille mihi: Si nauigauerimus usque Constantiam,  
mane septem dies in ciuitate, & nauiga in Aegyprum, & ascende in superiorem The-  
baidem, & pacem oves Christi. Sed attende tibi, fili: Testor tibi cælum & terram, ne ali-  
ter facias. Nam si mea verba neglexeris, & non perreveris in superiorem Thebaidem,  
peribis: & fruſtrâ te fient, quæcumque ædificaueris: & eris inutilis coram quouis ho-  
mine. Sed si mea verba audieris, & Domini mandatum custodieris, quod mihi manda-  
uit Iesus Christus filius Dei, eris benedictus coram ipso omnibus diebus. Quæ cum di-  
xisset, me est amplexus: Conuertiturque sermonem ad Isaac.

Is autem dixit ei: Quid est, Pater? Ei dixit Epiphanius: Tu quoque fili mane in ciui-  
tate Constantiens, donec iubearis inire viam Cittensium. Quæ cum Epiphanius di-  
xisset Isaac, cum eſſimiliter complexus. Nautas quoque omnes accersens, dixit eis;  
Nolite conturbari, o filij. Magnum enim motum faciet mare, sed attendite Deo, & ipſe  
vobis feret opem. Erat autem hora diei vndecima, quando haec nos docuit Epiphani-  
us. Dixit vero vni ex nautis: Noli tentare, ne tu tenteris. Circa occasum autem solis  
fuit magna venti procella in mari. Epiphanius vero erat in infima parte nauis passis  
manibus: & eius pectori imposta erant Euangelia, & erant aperti eius oculi, & vox  
eius non audiebatur. Nos autem omnes magno metu affecti, existimabamus Epiphani-  
um Deum orare propter tempestatem maris. Mansit autem illa tempesta duos dies  
& duas noctes. Tertio vero die dixit mihi Epiphanius: Fili Polybi. Respondi ego: Quid  
est, Pater? Et dixit mihi: Dic nautis, vt accendant ligna, & faciant carbones, & accipe  
suffitum, & affer hue. Et sic feci. Qui dixit: Fili, admoue proprius: & admoui. Et dixit  
mihi: Iace suffitum super carbonem: & ieci. Et dixit: Orate, filij. Et fecit orationem  
ita vt recumbebat. Et post orationem nos est complexus, dicens: Salvi estote, fi-

X

lij.

254  
Obdormit  
vir pius &  
sanctus in  
Domino.  
Cap. 66.

Vide flu-  
penda mi-  
racula.

Tres cœci  
illuminan-  
tur.

Cap. 67.

Cap. 68.  
Matth. 2.

filij. Epiphanius enim non vos amplius videbit in hac vita. Et statim tradidit spiritum. Statimque cessauit tempestas maris.

Cadentes autem super collum eius ego & Isaac, amare fecimus. Cecideruntque tenebrae in nostros oculos illo die. Vnus vero ex nautis, cui dixerat Epiphanius adhuc viuus: Noli tentare, ne teneris: currens ad pedes Epiphanius, voluit aperire vestem Epiphanius, & videre, an esset circuncisus. Epiphanius autem, ut iacebat mortuus, dextero pede sublato, cum impegit in faciem, & iecit eum usque ad puppem nauis, & mansit mortuus. Tertio vero die nautæ, qui eum portabant, tulerunt eum prope Epiphanius. Postquam autem posuerunt eum ad pedes eius, & tetigist eos, statim surrexit: Et cecidit timor super omnes, qui erant in nau. Cum nos autem nauigasssemus Constantiam ad locum, qui dicitur Dianeuterium, egressi sunt nautæ in nau, & circumferunt totam ciuitatem, & clamauerunt cum magnis vocibus: Viri fratres, qui viris frequentem habitatis Constantiensium ciuitatem, descendite ad mare in locum, qui dicitur Dianeuterium, & accipite reliquias sancti & longè beatissimi patris nostri Epiphanius. Finiit enim viram humanam. Tunc quidem ceciderunt tenebrae super viuernam ciuitatem, & se manibus tenentes descendant ad mare, magnum planctum afferentes. Sed omnes quoque rustici veniebant in ciuitatem, per totam viam fluentes lachrymis. Quocirca tres quoque cœci, qui erant in Paroecia, quæ appellatur Torti, se sic in viam coniecerunt, nec ullus dabat eis manum, ut ciuius venirent in ciuitatem. Dixit autem vñus ex eis nomine Proëchius: Digne Dei sancte Epiphani, Fac nos adspicere, ut nos quoque adoremus tuas venerabiles reliquias. Et statim adspexerunt: & ingressi in ciuitatem, adorarunt venerandas sancti patris reliquias: & annunciarunt id, quod eis in via euenerat. Quicunque autem audiérunt, Deum laudarunt, qui ijs, qui se sunt digni, præbet talia.

Honorificè ergo in nau tollentes reliquias, introduxerunt in ecclesiam. Ibiq; mansit tres dies, neque sepeliebatur propter magnam contentionem. Quarto autem die ipsum in loculo, melle superfuso, composuerunt. Cogitabant enim eum sepelire in ecclesia. Mansi vero septem dies in ecclesia prope reliquias: & ne sic quidem est sepultus. Octauo itaque die, cum, ut iuslerat sanctus pater, nauem inuenisset, quæ trajictebat in Aegyptum, ascendi in superiorum Thebaidem, & mansi anno uno. Cum autem descendenter magnus Heracleon, Praeses totius Aegypti, Rhinocurura, (nam enim urbem edificarat) & audierat me fuisse discipulum magni Epiphanius, me nolentem rapuit per milites, inpositumque camelodromadi detulit Rhinocurura. Accidit autem, ut Episcopus illorum decederet. Fecitque, ut ordinarer Episcopus Rhinocurorum.

### PISTOLA POLYBII EPISCOPI AD Sabinum Episcopum ciuitatis Constantiensis.

**D**ominio in Deo venerando, digno sacerdotio, sancto patri Sabino Episcopo ciuitatis Constantiae Cypri, Polybius peccator in Domino salutem. Magi singularis gratiæ, vel antequam stella eis Dominum significasset, participes facti, vadunt Hierusalem, atque Bethleem, ad adorandum cœlestem regem Christum Dominum nostrum. Nisi enim ijs fuissent prius participes diuinæ cognitionis, Dei visionem minime fuissent asscuti. Sed illa quidem de Deo, qui quarebatur à Magis, & significabatur per stellam ipsis Magis in Bethleem. Ego autem nunc quero de sancto patre, qui Deum quæsumi à Magis, & inuentum in Bethleem, & adoratum, coluit: De Epiphano magno sacerdote, muro & propugnaculo Cypriorum. Quoniam ergo, sancte patet, propter meorum peccatorum multitudinem, non fui dignus, qui videtur locum illorum bonorum, vbi sunt sepulta preiosa reliquia sancti patris nostri Episcopi Epiphanius, & perpetua huius rei memoria & dolor grauis meo infidet animo: ea de causa rogo tuam sanctam paternitatem, ut nobis significet per literas, quoniam die, & quomodo sit sepultus. Misit autem ad te virum prouidum, & diuina gratia dignum habitum: Dico vero venerandum Diaconum Calippum, qui mihi quoque significavit de vestra sanctitate, quod ipse federis super thronum ecclesiae Constantiae. Nam cum ego fierem, & quereret de sepultura sancti patris, nec nossem quisnam sedisset super thronum, idque scire per literas cuperem, predictus dixit Calippus, quod Sabinus praefectus Monasterij successit nostro sanctæ memoriae patri & Episcopo Epiphano. Quocirca eum misimus per tantum actum difficile iter & mare, ut ea, quæ prius

prius dicta sunt, consequamur per tuam sanctitatem. Purissimum autem clerum meo nomine digneris salutare, & omnes, qui sunt sub vestra sanctitate. Ora pro me, digne sacerdotio, sancte pater.

## EPISTOLA SABINI EPISCOPI AD

*Polybium Episcopum.*

**D**eo ago gratias, & vestra alacritati animi, serue Dei, & digne sacerdotio, sancte Cap. 69. pater Polybi, quod per te excitor ad pulchram memoriam. Sanctitatis enim vestra literis, quas secundum Deum scriptas acceperim, ita vivificata est anima mea, quem admodum si terra ob longam siccitatem arefacta fuerit, morientes herba pluvia cælitus demissa reuirescunt. Quis tuam habens memoriam, sancte pater, vñquam dolore afficitur? Quis autem, sancte pater, non emisit lachrymas propter tuum discessum? Fuit enim multus planetus & luctus intolerandus propter te, sancte pater. Non solùm enim Cypriorum insulam obibant Cypri, requirentes tuam sanctitatem, ut sederes in throno ecclesie, sed etiam per mare multi nauigantes in Phoeniciam te quarebant, adeo ut quatuor mensibus vidua manserit ecclesia in tuâ inquisitione.

De die autem, & loco, in quo sepultus est sanctus memoria pater noster Episcopus Cap. 70. Epiphanius, per has meas literas significo patri meo. Decem diebus fuerunt eius preciosæ reliquiae in ecclesia, in melle iacentes in loculo: multiq; qui agrotabant, & tangebant reliquias, à morbo statim sunt liberati. Longinus autem & Petronius Diaconi, qui ab hæresi Valentianiana specie tantum conuersi erant, ipsi prohibebant, ne pater sanctus sepeliretur, dicentes non licere mortuum in ciuitate ponit in ecclesia, ne forte per ipsum quoque veniret ciuitas in periculum. Venit autem fama, & vehemens quædam in ciuitate perturbatio, quod sint nonnulli ablaturi reliquias. Fuitq; magnus strepitus in tota ciuitate. Eramus vero omnes quoque monasteriorum praefecti in ciuitate. Decimo autem die, cum accepisset ligonem maximè venerandus Sabinius Diaconus, coeperunt fodere locum, in quo erant reponendæ preciosæ sancti patris reliquiae. Cumque hoc vidisset reuerendus Draco, ipse quoq; consensit. Rursus autem dixerunt Longinus & Petronius: Non licet cum sepeliri in ecclesia. Accepto vero ligone, venerandus quoque Draco fodiebat vñ cum Sabino, dicens: Sepeliantur sancti patris reliquiae in hoc loco: ego de eo precabor Imperatorem. Venerunt autem artifices, & fecerunt thecam preciosarum reliquiarum sancti patris nostri & Episcopi Epiphanius diligenter & accuratissime: maximè quod dicebatur à multis, fore, ut furto auferretur à Romanis, aut à Constantinopolitanis, aut à Phœnicibus. Facta vero theca à dexteris sanctæ ecclesiæ, ubi ceciderat aedificator supra Faustinianum, acceperunt preciosas reliquias sancti patris nostri viri pii, vt eas in theca deponerent. Impij autem & indigni, Longinus, inquam, & Petronius, apprehenderunt reliquias, alias quoque, qui male sentiebant, commouentes, & non sinebant eas sepeliri. Cum ergo esset magna contentio, venerandus Diaconus Sabinius dixit cum magna voce & luctu amarissimo: Sancte pater Epiphanii, scio & credo, quod sicut cum in hac vita degeres, Deum exorabas, ita etiam nunc quoque potes, & aliquid amplius. Percute Longinum & Petronium. Vide quid qui defecerunt, quod propter iniustum zelum non sinant te sepeliri in hoc loco. Hoc possint sancti patres familiæ. Hoc cum dixisset Diaconus Sabinius, factum est à Deo iudicium. Nam Longinus quidem, Et post mortem, & si inqui in terram ceciderat, mansit mortuus: Petronio autem manus fuere dissolutæ, & vocati cum fide, ad finem, & si invocantibus. Et cum Longinum quidem composuissent, sepeliérunt; Petronium autem portantes, domum tulerunt, & posierunt supra lectum: quarto vero die vitam finiit. Acceperunt itaque preciosas reliquias sancti & beati patris nostri & Episcopi Epiphanius, & cum omni honore eas in eo loco deposueré.

Mane autem statim venerandus Draco, accessitis omnibus clericis cum multis patribus familiæ ciuitatis, obtulit preces Imperatori. Misli vero sunt tres clerici, & tres patres familiæ. Ex clericis in primis honorandus Sabinius Diaconus, & maximè honorandus Diaconus Paulus consobrinus Draconis, & honorandus Diaconus Athanasius. Ex patribus autem familiæ reuerendus Marianus frater Synesii, & reuerendus Iohannes eius consobrinus, & filius Draconis, qui ipse quoque vocabatur Draco, & quem Dei gratia curauit Epiphanius à morbo grauissimo. Hi autem iuerunt in ciuitatem regiam, & obtulerunt preces Imperatori. Imperator vero Archadius, cum preces accepisset & legisset, valde magno dolore est affectus, quod è vita excessisset Epiphanius: & dixit eis, qui preces sibi obtulerant: Sedete in hac urbe regia quadraginta dies, vt

lugeam meum patrem, & vos mittam in pace. Illi autem sic fecerunt. Et luxit Archadius Imperator, sanctæ memorie patrem nostrum & Episcopum Epiphanius quadriginta dies. Post lucum autem fecit constitutionem, & misit cum eis virum pium militarem, nomine Maximum. Is habebat spiritum immundum. Cum ijs autem peruenissent Constantiam, statim Maximus accepta constitutione, ingressus est in locum, ubi sunt posita reliqua sancti patris nostri. Cumque pronus cecidisset in faciem, & preces posuisset supra thecam, dixit: Deo digne sancte Epiphani, expelle a me malignum spiritum, & tunc aperiam hanc formatam scripturam cum magna gratiarum actione. Statimque exiit immundus spiritus a Maximo. Maneque patescet fuit scriptura formata in loco publico, & omnes propterea magna sunt affecti letitiae. Formatæ autem scripturæ vim insero in mea epistola, quam ad vestram mitto pietatem: quæ in versu secundo sic continet. Sic enim dicit Imperator Archadius de sancto patre: Eum, qui vixit supra nostras leges, nolumus iacere conuenienter nostris legibus. Ecce ergo, ô sancte pater Polybi, uniuersam consequentiam, quæ fuit tam verbis quam factis, exposui vestra apud Deum honoratae & sancte animæ per literas, quæ a nobis missæ sunt per venerandum Diaconum Calippum. Habe autem perpetuam mei memoriam in tuis ad Deum orationibus, sancte pater. Tuum vero sanctum Clerum meo nomine salutare digneris, ô digne sacerdotio, sancte pater. Ora pro me, ô vir maximè pie.

VITA S. MODOALDI TREVIRORVM EPISCOPI, EDITA A STEPHANO ABBATE  
Leodiensi.

PRAEFATIO AVTHORIS AD THIETMARVM ABBATEM,  
in vitam beati Modoaldi Archiepiscopi Treuirensis.

**D**ominino Thietmaro, Helmuuardicensis coenobij Abbatij reuerendo, & sanctis, qui sub ipsius cura degunt, fratribus Stephanus Abbas humilis congregationis beati Iacobi in Leodio, aeternam in Domino salutem. Quoniam gratiarum distributor Deus in diuidendo singulis, prout vult, super omnia donat charitatem, qua diligamus bona in alijs, quæ defunti in nobis, ut omnia singulorum, & singula fiant omnium: necesse est, vt in proximis studeamus amando possidere, quæ videmus in nobis metiis operando mintis prouenire. Vnde bonum studij vestri trahentes odorem, admodum letari & delectari sumus, super his videlicet, quæ de vestri laboris profectibus innoverunt nobis per quandam ex vestris, quo ad tempus vni sumus: in quo uno omnium vestrum conuersationem bonam imaginantes, gaudemus iam ex charitate vos prænoscere, quos corporeo intuitu necedum contigit vidisse. Spe enim ad supernam tendentes patriam, illuc precum lachrymarumque legatione præmissa, rogare debemus, quæ ad pacem sunt Hierusalem, & ad perpetuum cum illius ciuibus habitandi foedus componendū, leuare potius fidei oculos ad montes, vnde nobis intercessionis auxilium veniat, quam præsumere de principibus, in quibus salus nulla est.

Huius itaque celestis habitationis obtinenda pio accensi desiderio, ad arcem tantum roboris vestros prouexistis animos, ut thesaurum Trevirorum, a pluribus annis reconditum, pia importunitate aggrederemini spoliare, pignora videlicet sancti Modoaldi Archiepiscopi, & duorum corpora Thebaorum, cum alijs reliquijs ausi postulare, digni impetrare, absportare, honorificare & patrocinij eorum exultare. Et quoniam desiderium pauperum suorum exaudiuit Dominus, tam Dei & sanctorum voluntate præcente, quam vestra subsequente industria illud obtinere meruisti, quod nulla argenti vel auri copia valeret comparari, quod nulla regia potentia præsumeret attentare. Quantum autem temporis, quantum laboris ad haec adipiscenda expenderitis, qualibus suffragantibus personis ad hanc bone voluntatis efficaciam peruenieritis, qualiter huius, ut ira dicam, victoria brauium apprehenderitis, satis diligenter visque ad vnguem descripsit ille vir supradictus, immo iam noster & frater & amicus præcordialis, & quicquid ex charitate meretur appellari, vir sincera iucunditatis, qui tali negocio semper labore suo & consilio interfuit. Qui corpore quidem ad tempus vobis absens, spiritu autem semper præsens, dum pro inuestiganda patroni sui generositate, ordinis

1. Cor. 12.

Vis magna  
charitatis.

Pfal. 145.

ordinis nostri loca plurima inuiseret : & quasi apis argumentosa florum dulcedinem in flenis liquorem comportans, tam gesta pontificum, quam annales regum Francorum, famamque antiquorum sapientium diligent inquisitione percurreret : tandem ad nos omnium ultimos diuertit, obsecrans non perfundoriè, sed infatigabilitate & instantiâ, ut de vita & miraculis beati Modoaldi in lectionibus & responsorijs aliquod ingeniali nostri xenium domum deferendum à nobis mereatur accipere. Cuius precibus opportunè importunis, cum hinc humilitas professionis nostra ob declinandam presumptionis noram obuiare persuaderet, illinc charitas internæ obdurbationis in proximum nos argueret, supereminentioris viæ latitudinem timore abiecto considerantes, quoniam id, quod sumus, quod viuimus, quod sapimus, totum Deo & proximo debemus, tandem amici pio desiderio acquie- uimus satisfacere.

Sed cum ad haec nos idoneos fore desperaremus, ipsa nostrâ desperatione robustiores, ad illum protinus spem ereximus, qui etiam immensos brutosque assi-  
næ ruditus, per sensatos humani colloquij distinxit modos. Huius ergo robore con-  
siderationis accincti, adorsumsumus authore Deo enarrare, quæ de vita & miraculis  
beati Modoaldi pontificis tam ex antiquorum relatione, quam ex authenticorum li-  
brorum lectione colligere potuimus : in quibus verborum folia requirenda non sunt,  
quia in fructuofæ loquacitatis levitas in sacris paginis compescitur, dum in templo  
Dei per Moysen nemus plantari prohibetur. Hic siquidem sanctitatis viam à pueri  
ingressus, eousque de virtute in virtutem per spirituales processit ascensus, ut iuxta vo-  
cabuli prefagium, quo apud homines appellatus est Modoaldus, apud Deum nomi-  
netur & sit modo altus. Cuius sanctitas atque nobilitas in tanta celstudinis parilita-  
te conueniebant, ut nos ipsa suâ magnitudine ambiguos reddant, quam earum in ex-  
ordio narrationis alteri præponamus : quia cum plerunque in huiusmodi personis  
nobilitas sanctitatem impedit, in hoc sancto viro altera alterius dicebatur ornamen-  
tum. Sed quia hac tempestate perspicuum est, nobilitatem in omnibus negotijs pre-  
cellere, priuaram vero sanctitatem et si Deo paucisque fidelibus acceptam, à filijs ta-  
men seculi parvipendi : ideò huius nobilissima posteritatis linea, si tanto prolixiore,  
quanto diligentiore stylo percurratur, obsecramus lectorem, ne prolixitatem fastidi-  
at, quæ multorum continet utilitatem : quæ etiam ab auis & parentibus inchoanda, &  
certius describenda nobis fuerat, nisi barbarica depopulatio nobilium Gallorum titu-  
lis olim inuidisset.

Fertur enim barbarorum gens tunc per omnes Galliarum fines furoris sui fre-  
na laxâsse, diuina & humana pari abolitione contemptu habuisse, vrbes ditissimas Barbaroru  
subuertisse, sanctuaria Dei prophanâsse, præclaros hominum labores exinanisse, mo- in Gallias  
numenta sanctorum, titulos & nomina antiquorum heroum omnino deleuisse,  
nulla vestigia virtutum, nulla victoriae, nulla laudis aut probiratis auorum nostro- incursiones,  
rum nobis reliquisse, omnia gladio & incendio exterminâsse. Verum supra omnes  
vrbes, tanto subiacentes excidio, facta quasi vidua domina gentium, cum Threnis  
Hieremiac lamentanda erat illa metropolis gloriofa Treveris, vrbium nobilissima, quæ Trevericæ  
dignitatis prærogativa meruit appellari altera Roma : in qua cum amplius exuberâs  
sent diuitiae & gloria, felicitas & exultatio, superueniente exterminio, acrius redun- vrbis ante  
dabant egestas & desolatio, dolor ac moestitia : tantoque in ea miserabilius plangen- euerionem  
da erant antiquarum virtutum monimenta, quanto damnosius multorum profecti- præstantia.  
bus sunt ablata. Vbi cum antiquorum fastos exemplariorum absumeret ignis, & ob  
hoc omnis veterum genealogiarum series abolita fuisset, contigit etiam omnem beatu-  
ti Modoaldi retroactam parentelam usqueadè posteriorum subtrahi memoriae, ut ex  
qua consanguinitatis vena, licet nobilissima, ipse & duæ sorores eius, Ita scilicet & Se-  
uera, descenderint, vel, ut verius fatear, ascenderint, non satis compertum habeamus.  
Sed quoniam Dominus, qui de subiectione dæmonum vanum discipulorum corrigit Luc.10.  
gaudium, monet de cælesti nominum inscriptione potius esse gaudendum : desistat  
fraterna solicitude conqueri nostris paginis desclie, quos opera iustitiae in libro externæ  
asscribunt memoriae. Dignetur ergo suscipere sanctitas vestra hoc nostræ paruitatis  
munusculum, penset & amplectatur in eo solius charitatis affectum : quia et si non vi-  
deamur satisfæcisse utilitati fraternæ, quantulum cunque tamen laborem impendimus  
amicitiæ.

VITÆ S. MODOALDI ARCHIEPISCOPI,  
LIBER PRIMVS.*De eius generis nobilitate. Cap. 1.*

Maij 12.

S. Modoal-  
dus ex Aqui-  
tanis ortus.

NTER præcipuos & præclaros summam sanctitate & ingenuitatem viros, quorum fide, doctrina & moribus signis & virtutibus sancta fulget Ecclesia sicut sol & luna, vir venerandæ memoriae Modoaldus, gemina ingenuitatem non mediocriter insignitus, ex inclita Aquitanorum prosapia, luna pulchrius, sole splendidius ad honorem Dei & Ecclesie resulst. Cuius generositatis linea quibus parentibus, quibus aviis aut maioribus descenderit, vel quam digna radice tam insignis arbor prodierit, et si nobis propter vetustatem aut scriptorum abolitionem minus sit compertum, tamen ex propinquis & cognatis, nomine, gloria & honore terra marique celeberrimis, quorum virtute publica res floruit, quorum potentiam totus orbis extinxit, quorum pace Ecclesia latata, quorum triumphis exaltata est, tam charta quam fama genus eius incognitum non est.

*De Itta, sorore eius, Duci Pipini coniuge. Cap. 2.*

Iob 12.

*\* Hanc alij  
Austrafiam  
vocant.*

*Pipini Du-  
cis præcla-  
rum enco-  
mion.*

*Itta secun-  
das reculat  
nuptias, &  
monasticu-  
induit ha-  
bitum.*

NAM sicut ex fideli antiquorum traditione, in quibus est sapientia, comprehendunt habemus, fuit soror eius, Itta nomine, mulier admodum venerabilis, ac Deo deuota in fide & operibus bonis. Quæ quidem matrimonio iuncta clarissimo Duci Pipino, genere & opibus, & quod in potentibus tanto extat mirum, quanto rarum, sublimitate scilicet honorum & humilitate morum æquè nobilissimo, diuina prouidentia in omni pietatis studio sibi vnaminem fortiri meritò tori legalis confortem. Cuius exemplo vt discant potentes humiliari, qui de inani solent potentia gloriari, non dedignentur quæsto audire, quod de ipsius mariti laudibus repertum, huic operi non indignum duxi ut iliter inserere. Tempore quo Dux egregius ac verissimus pater patriæ rebus humanis excessit, tanto \* Austriam totam dolore perculit, vt planctui eius planctus regum nequaquam conferri posset. Fuit nanque probatissima vita: ac purissimæ famæ, sapientia domicilium, consiliorum thesaurus, defensio legum, controversiarum finis, munimentum patriæ, decus curiæ, via ducum & disciplina regum. Audiant ergo nunc duces, serenissimi ducis Pipini tot præclaras post finem eius laudes, intelligent reges æquitatem eius & prudentiam, fortitudinem ac temperantiam: erudiantur huius exemplo potentes, qui iudicant terram. Quod si vxores nobilium vel etiam regum, quibus familiaris solet esse elatio, venerabilis Itta, vxoris præfati principis, exemplo dignarentur animum applicare, possent utique perpendere ex eo, quod fortiter & sancte egit sub viduitate iam libera, quod deuota Deo vixerit sub tanti mariti disciplina. Nanquid dum post obitum pij consortis, tum propter morum elegantiam, tum propter generis excellentiam, aut etiam ob multiplices prædiorum possessiones & numerosam familiam à multis nobilibusque procis studiosissime peteretur, illa secundum vitam matrimonium, quæ alteram sancta continet palmarum aspergilli cupiebat, à sancto Amando Traiectensi episcopo, diuinitus ad eam directo, sacrum velum sanctæque religionis habitum suscepit, spemque nuptiarum tot procis insipientibus sapiens mulier absulit. Mirantur omnes eam insuperè propriæ domus fastigia in ecclesiastici communione, totamque illius speciem non in alicuius procii amorem, sed ad caelestis sponsi honorem diversi generis ornamenti decorasse, ipsamque redactam in numerum sanctimonialium, quas ibidem ad seruendum Deo exemplo suo collegarat, obedire magis humiliter, quam imperare. Discant matronæ huius nobilissimæ mulieris exemplo, quid Deo, quid maritis debeant: discant & vidua, qua cultu superbo delectata, terrena & quaterna vel eo amplius matrimonia omni studio affectant, nec secundis quidem acquiescere, vt sexagesimum viduallis continentiae fructum cum ista Deo studeant referre.